

令和元年度

決算報告書

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

独立行政法人 日本貿易振興機構

決算報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

区分	対日直接投資やスタートアップの海外展開等を通じたイノベーション創出支援				農林水産物・食品の輸出促進				中堅・中小企業など我が国企業の海外展開支援				我が国企業活動や通商政策等への貢献				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収 入																									
運営費交付金収入	3,716,036,000	3,716,036,000	-		3,064,132,000	3,064,132,000	-		12,111,595,000	12,111,595,000	-		7,131,240,000	7,131,240,000	-		1,999,339,000	1,999,339,000	-		28,022,342,000	28,022,342,000	-		
国庫補助金収入	220,477,000	150,397,081	△ 70,079,919	(注2)	7,526,672,000	7,216,220,661	△ 310,451,339		3,247,373,000	2,833,897,595	△ 413,475,405	(注2)	189,529,000	209,186,330	19,657,330	(注3)	-	-	-	-	11,184,051,000	10,409,701,667	△ 774,349,333		
受託収入	205,031,000	190,322,747	△ 14,708,253		109,062,000	128,763,961	19,701,961		3,405,529,000	3,147,262,117	△ 258,266,883		53,000,000	60,124,196	7,124,196		-	-	-	-	3,772,622,000	3,526,473,021	△ 246,148,979		
うち国からの受託収入	201,247,000	142,743,722	△ 58,503,278	(注4)	-	35,682,387	35,682,387	(注5)	3,164,639,000	2,839,483,393	△ 325,155,607	(注4)	53,000,000	53,790,000	790,000		-	-	-	-	3,418,886,000	3,071,699,502	△ 347,186,498		
うちその他からの受託収入	3,784,000	47,579,025	43,795,025	(注5)	109,062,000	93,081,574	△ 15,980,426	(注4)	240,890,000	307,778,724	66,888,724	(注5)	-	6,334,196	6,334,196	(注5)	-	-	-	-	353,736,000	454,773,519	101,037,519		
業務収入	283,844,000	326,510,073	42,666,073	(注6)	554,573,000	466,191,055	△ 88,381,945	(注7)	2,610,273,000	2,016,835,262	△ 593,437,738	(注8)	378,412,000	393,621,504	15,209,504		-	-	-	-	3,827,102,000	3,203,157,894	△ 623,944,106		
その他の収入	-	577,955	577,955	(注9)	-	386,703	386,703	(注9)	-	1,819,091	1,819,091	(注9)	69,927,000	71,403,119	1,476,119		19,395,000	93,000,318	73,605,318	(注9)	89,322,000	167,187,186	77,865,186		
計	4,425,388,000	4,383,843,856	△ 41,544,144		11,254,439,000	10,875,694,380	△ 378,744,620		21,374,770,000	20,111,409,065	△ 1,263,360,935		7,822,108,000	7,865,575,149	43,467,149		2,018,734,000	2,092,339,318	73,605,318		46,895,439,000	45,328,861,768	△ 1,566,577,232		
支 出																									
業務経費(注1)	4,239,949,000	3,772,501,994	△ 467,447,006	(注10)	11,159,644,000	10,221,441,196	△ 938,202,804		17,877,450,000	14,035,557,771	△ 3,841,892,229	(注10)	7,919,563,000	7,288,761,370	△ 630,801,630		-	-	-	-	41,196,606,000	35,318,262,331	△ 5,878,343,669		
受託経費(注1)	185,901,000	156,252,644	△ 29,648,356	(注4)	98,156,000	110,407,989	12,251,989	(注5)	3,252,304,000	2,757,145,552	△ 495,158,448	(注4)	47,700,000	36,233,257	△ 11,466,743	(注4)	-	-	-	-	3,584,061,000	3,060,039,442	△ 524,021,558		
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,114,772,000	1,853,499,350	△ 261,272,650	(注11)	2,114,772,000	1,853,499,350	△ 261,272,650		
計	4,425,850,000	3,928,754,638	△ 497,095,362		11,257,800,000	10,331,849,185	△ 925,950,815		21,129,754,000	16,792,703,323	△ 4,337,050,677		7,967,263,000	7,324,994,627	△ 642,268,373		2,114,772,000	1,853,499,350	△ 261,272,650		46,895,439,000	40,231,801,123	△ 6,663,637,877		

(注1)業務経費及び受託経費は損益計算書上の業務費に集計しております。

予算額と決算額の主な差異の説明

- (注2)補助事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。
- (注3)想定していなかった補助事業の増加によるものとなります。
- (注4)受託事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。
- (注5)想定していなかった受託契約の増加によるものとなります。
- (注6)自治体・業界団体等からの収入の増加によるものとなります。
- (注7)展示会等の中止に伴う受益者負担の減少によるものとなります。
- (注8)トバイ国際博覧会に係る事業の予算執行を翌年度へ繰り越したものととなります。
- (注9)想定していなかった雑収入等によるものとなります。
- (注10)補正事業の一部について、予算執行を翌年度へ繰り越したものととなります。
- (注11)人件費の縮減等によるものとなります。